simosexto, capite 8., cuiusque subinde meminit Dioscorides locis diuersis.

555 [D]

EQVI DENTES INSPICERE DONATI

3424

Sunt quaedam et hodie vulgo iactata non indigna quae veteribus adagiis annumerentur, quod genus est illud: *non oportere equi dentes inspicere donati.* Cum significamus aequi bonique consulendum, qualecunque est, quod non emitur sed gratis donatur. Siquidem equum empturus dentes inspicit, in quibus aetatis indica certissima sunt, ne circumueniatur. At inciule sit idem facere in equo donatio. Vsus est tamen hoc prouerbio diuus Hieronymus in praefatione Commentariorum quos scipsit in epistolam Pauli ad Ephesios. *Parum, inquit, eloquens sum. Quid ad te? Disertorem lege. Non digne Graeca in Latinum transfero: aut Graecos lege, si eius linguae habes scientiam, aut si tantum Latinus es, noli de gratuito munere iudicare et, vt vulgare prouerbium est, Equi dentes inspicere donati.* Hactenus Hieronymus. Sed hanc hominum inciulitatem quam incusat Hieronymus, nos nuper et experti et admirati sumus. Dedimus Nouum Testamentum, innumeros locos vel emendauiimus vel explicuimus, idque non aestimandis vigilii. Incredibile dictu vt obstrepuerint, vt reclamarint theologi quidam ac monachorum vulgus, quibus is meus labor plurimum adiumenti adferebat. Quorum vt quisque maxime egebat hac mea industria, ita odiosissime reclamabat ingratum hominum genus, quibus si quispiam largiatur prandolum aliquanto laetus unde distenti ac temulenti discedant, tantum non adorant hominem, et qui tantam vtilitatem gratis donat, tot sudoribus constantem, etiam conuiciis insectantur.

575 [B]

GRATA BREVITAS

3425

Xάρις βαυοῖσιν ὀπηδεῖ, id est
Adiuncta est paruis gratia rebus.

Hemistichium est carminis heroici, specie nimirum proverbiali. Nam idem hodieque sic vulgatum est, vt nihil tritus. Quaedam mole placent ac magnitudine. Sunt quae ob id ipsum grata sunt quod minuta, veluti gemmae quaedam ac sculpturae. Idem vsu venit in epistolis ac libris, qui non raro ipsa breuitate redundunt commendatores, praesertim apud fastidiosos et occupatos. Sunt in delicis et pumiliones, non ob aliud quam insignem corporis paruitatem.

[D]

AMICITIAS IMMORTALES ESSE OPORTET

3426

T. Liuius libro decimo De bello Macedonico et Asiatico, cuius fragmentum debemus aureae Mogontiae, scribit in hunc modum: *Vulgatum illud, quia verum erat, in proverbium venit: Amicitias immortales, inimicitias mortales esse debere.* Sic enim legendum esse vel ipse sermonis tenor admonet. Recte quidem admonet

590 prouerbium; verum eo rediere mores mortalium, vt simultates sint immortales, amicitiae plus quam vitreae, plusque possit vna Ate quam centum Litae, atque omnium tardissime senescat ira, benevolentia ad quamvis leuem occasionem intereat; quae si sarcatur, nequicquam coit et rescinditur. Arbitror in causa esse quod ab istis philosophis didicimus: commodo publico neglecto, suis quisque priuatis commodis seruire. [H] In hanc sententiam citat carmen Aristoteles Rhetoricorum libro secundo, quod alibi, ni fallor, retulimus: